

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznic, półrocznic, kwartalnie, miesięcznie. Rows include rates for various regions like Prusy, Niemcy, Francja, Anglia, Belgia, etc.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamieszkała: Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja „Nowej Reformy“... (List of subscribers and agents)

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośzeniem do domu 2 złr. 10 c. w państwie austriackim 2 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

niu około własnych interesów? Najprawdopodobniej — wszystko razem. Nie potrzebowano tych subwencji — nie dlatego, jakoby nasze rolnictwo bez nich dawało sobie rady z pomniejszymi robotami melioracyjnymi, ale poprostu dlatego, że się tych robót nie podejmuje, że rara avis jest taki gospodarz u nas, który melioracje wykonywa, bo nam dobrze z tem co jest, a raczej czego nie ma, i jak w polityce tak i w gospodarstwie powtarzamy sobie: „niech będzie jak było“.

Subwencja ze skarbu państwa na kulturę krajową.

Wydział krajowy rozesłał do Wydziałów powiatowych następujący okólnik: Budżet państwowy wykazuje corocznie w § 1. tyt. 3 „kultura krajowa“ etatu Ministerstwa rolnictwa znaczne dotacje na popieranie mniejszych melioracji, które wynosiły n. p. w r. 1884 złr. 93.000, a w roku 1885 złr. 84.000. Dotacje te, przyzwolone corocznie przez Radę państwa Ministerstwu rolnictwa do dyspozycji, obracane bywały przez to ministerstwo prawie wyłącznie dla innych krajów koronnych na kształcenie techników i dozorców melioracyjnych, utrzymanie biur melioracyjnych przy Wydziałach krajowych i Towarzystwach rolniczych, badanie rzek i całych dorzeczy pod względem techniczno-melioracyjnym; przeprowadzanie robót przygotowawczych i sporządzanie projektów technicznych dla spółkowskich melioracji i regulacji rzek; na zakładanie spółek drenarskich i melioracyjnych, oraz Towarzystw kredytowych, tudzież za kupno maszyn i narzędzi dla podobnych spółek; na wykonywanie wzorowego drenowania i nawodnienia; subwencjonowanie melioracji drenowania i nawodnienia; subwencjonowanie melioracji właścicielskich spółkowskich przedsiębiorstw melioracyjnych i regulacyjnych mniejszych potoków; premie państwowe za użytkowanie ziemi, wreszcie na subwencjonowanie melioracji pastwisk górskich wodociągów itp. Ażby wspomniana dotacja, która według § 12 ustawy z dnia 30 czerwca 1884 r. dz. u. p. l. 116 o popieraniu kultury krajowej w zakresie budownictwa wodnego rozdziela ministerstwo rolnictwa niezależnie od subwencji z państwowego funduszu melioracyjnego, użytkować także dla naszego kraju, odnieśliśmy się piśmie z dnia 22 kwietnia 1884 r. l. 19.280 do ministerstwa rolnictwa, memoryałem zaś z d. 16 stycznia 1885 l. 2.775 do przewodniczącego Kola posłów polskich do Rady państwa; J. E. dr. Kazimierza Grocholskiego o przyznaniu dla Galicji udziału w tej dotacji odpowiedniego przebiegom kraju, tudzież rozległości produktywnej ziemi, w uwzględnieniu których wymiar subwencji z tej rubryki przyjąćby powinien dla naszego kraju w wysokości przynajmniej 25%, czyli około 20.000 złr. rocznie. Wskutek tych naszych kroków ministerstwo rolnictwa reskryptem z d. 11 stycznia 1885 l. 7.051 zakomunikowanym

Wydziałowi krajowemu odezwał tutejszego namiestnictwa z dnia 31 lipca 1885 l. 3.321 oświadczono gotowość „rolnicze melioracje roboty, o ile takowe nie bywają podejmowane na podstawie ustawy melioracyjnej, a tem samem dotowane z funduszu melioracyjnego, popierać według każdemu faktycznej potrzeby i w miarę stojących mu do dyspozycji środków dotacyjnych, jednak pod warunkiem, że jak się to dzieje w innych częściach państwa, przynajmniej będzie ministerstwu odpowiedni wpływ na techniczne plany, kosztorys i sposób wykonania przy każdej z podobnych robót.

Zarazem nadmienilo ministerstwo rolnictwa, że jeżeli dotychczas na cele robót melioracyjnych w Galicji stosunkowo nie zostały subwencje przyznane zostały, to po części temu należy przypisać, że nie przedkładano żadnych pozytywnych żądań. Podając powyższą d-czyję ministerstwa rolnictwa do wiadomości Wydziału powiatowego, wyrażamy nadzieję, że Wydział powiatowy — mając na uwadze ważność tego rodzaju robót dla podniesienia produkcji rolnej zechce w porozumieniu z odnośnym Towarzystwem okręgowym rolniczym, względnie oddziałem towarzystwa gospodarskiego zająć się sprawą w obrębie swego powiatu, a mianowicie skonstatować potrzebę i rozmiary mniejszych robót melioracyjnych, w razie potrzeby udzielić stosownych wyjaśnień i pouczenia stronom interesowanym, użyć pomocy inżyniera powiatowego, a jeżeli w danym wypadku robota uznana zostanie za dojrzałą, przedłożył wnioski Wydziałowi krajowemu dla wyjednania na ten cel odpowiedniej subwencji państwowej.

Przytem zwracamy uwagę Wydziału powiatowego, że ze względu na szczupłość dotacji państwowej, która może być wymierzona naszemu krajowi, należy tylko w szczególności uwzględnić godnych wypadkach przedkładać Wydziałowi krajowemu konkretne wnioski. Zdaniem Wydziału krajowego zasługiwałyby przede wszystkim na poparcie ze skarbu państwa następujące przedsiębiorstwa: regulacje mniejszych potoków, których wykonanie ze względu na koszt i rozmiar robót nie wymaga wydania osobnych ustaw krajowych na podstawie państwowej ustawy melioracyjnej; — budowa większych rowów osuszających, z których korzystałyby całe gminy, względnie obszary dworskie, lub też większa ilość właścicieli gruntów; budowa szluz i przepustów w dolinach rzek zregulowanych, lub też tylko obwałowanych, wzorowe drenowania i nawodnienia gruntów właścicielskich; zakładanie spółek drenarskich dla wspólnego użytkowania prasy i pieca i t. p. O ile wpłynąć by należało na postęp w tym kierunku przy pomocy Kolek rolniczych, pozostawiamy ocenieniu Wydziału powiatowego w każdym poszczególnym wypadku.

Gdyby Wydział powiatowy nie miał do dyspozycji sił technicznych, któreby w razie potrzeby mogły się zająć zbadaniem obiektów melioracyjnych i wygotowaniem operatów technicznych, natenazca zechce Wydział powiatowy udać się do nas o wydelegowanie inżyniera melioracyjnego, od którego opinii, wydanej po zbadaniu stanu rzeczy na miejscu zależeć będzie decyzja Wy-

działu krajowego, o ile robota zasługiwać będzie na poparcie, przewidziane uchwałą sejmową z d. 27 września 1882, zezwalającą na udzielenie bezpłatnej pomocy technicznej biura melioracyjnego. We Lwowie d. 5 lutego 1886. Marszałek krajowy: Zybkiewicz w. r., członek Wydziału krajowego: Hossard w. r.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 5 marca. (—) Kolej Północna obchodziła wczoraj swój jubileusz 50-letni. Dzień jubileuszowy powinien być zarazem dniem śmierci Towarzystwa. Jakkolwiek jest umowa, która dała Towarzystwu nowe życie, niezrozumiałym pozostanie ten wyjątek, że rząd wśród gorzkich usiłowań skupienia dróg żelaznych w swem ręku pominał kolej Północną, której koncesya się kończyła, której linia główna jest naturalną spójnią między wschodnimi a zachodnimi kolejami skarbowymi, której niewątpliwie nawet przy największym obniżeniu taryf dochody dla skarbu byłyby niejakiem wynagrodzeniem tych milionów, jakie do innych kolei skarbowych rok w rok dopłacał nasz. Tego rodzaju wyjątek z systemu nie pominaliśmy wtenczas, gdy umowa z rządem z koleją Północną stała na porządku dziennym, a jeszcze mniej pojmujemy ją dzisiaj, gdy do niej zastępujemy niektóre argumenty, które mi szef sekcji Wittek niedawno bronił w Izbie poselskiej umowy rządowej z Towarzystwami kolei z Pragi do Dux i z Dux do Bodenbach. W dyskusji tej p. Wittek wyłożył pod niebiosami korzyści dla skarbowej sieci kolejowej, wypływające stąd, że przez przejście obu tych kolei w zarząd państwa sieć cała dochodzić będzie aż do granicy saskiej, podczas gdy bez nich kończyłyby się w Pradze. Bardzo to trafny argument; ale prosimy zważyć ogromną różnicę między dwiema krótkimi kolejami a rozciągnięciem z Krakowa do Wiednia; prosimy zważyć różnicę między przerwą od Pragi do granicy saskiej, którą państwo w najgorzej razie mogłoby uzupełnić wybudowaniem własnej kolei, a ową przerwę przeszło 50 milową na linii z Husiatyna do Bregency, skutkiem której galicyjska sieć kolei skarbowych stanowi całkiem odrębny organizm. W sprawie kolei z Pragi do Dux i z Dux do Bodenbachu rząd wyznał, że wcale mu nie chodziło o interes akcyonaryusz, czyli, jak wyraziła się lewica, że ich sobie bagatelizuje. W sprawie kolei Północnej zaś jednym z walnych argumentów p. Witteka przeciw taniemu przejściu jej było to, że nie można lekceważyć sobie interesu akcyonaryusza, bo podkopali by całe austriacki kredyt kolejowy. Przytem zważyć jeszcze trzeba, że akcyonaryusze kolei z Pragi do Dux i z Dux do Bodenbach, mają o wiele większe prawa niż kolei Północnej, bo koncesya tamtych ustaną dopiero w przyszłym stuleciu, gdy tymczasem koncesya kolei Północnej wczoraj się kończyła. Pan Wittek przeto jednym okiem inaczej widzi interes austriackiego kredytu kolejowego, niż drugim. Terazżeńska umowa z koleją Północną przedstawiają rządowi i antyrządowi dzienniki tutejsze, z powodu jubileusza wczorajszego, jako wielce

TARAS z WOROCHTY.

Nowella z życia ludu huculskiego.

Przez Juliusza Turczyńskiego.

16 (Ciąg dalszy.) Tamten, nie mogąc się wydobyć z pod olbrzymiego żyda, szamotał się z początku, — wrócić zaczął śpiewać na inną nutę. — Pomyśl! cesarowice!... Ta, na co tu się będziamy rozbijali? Czyli nie mamy iść już na kogo? — Tak mów, a nie zaczepiaj żyda! Bo wiesz, że ja się ciebie nie boję... Ja się was wszystkich tu nie boję! — Oho! — na to się rozsierdził Taras. — Co on prawi? Czy my to sniesiem?... Ano, chłopcy, potartujemy z psianurą! — An! waj!... Bardzo ja się was boję!... Czy ja nie wiem, że gdybyście tu dziś ubili żyda, podczyłabyście już wszyscy z głodu... Nu, może te łańcuchy będziecie dziś żarł jeden z drugim? Nu, może gusy te twarde gryźć będziecie jako orzechy?... Jeżeli chcecie jeden z drugim, ubierz się w żółte buty safsanowe, weź futro na siebie po szlachcicu albo hałas żydowski, taj przybądź do nas, do Jasienia!... Może się kto wzięmie za szlachcica, taj może za żyda?... Hm?... Argumenta tego rodzaju trafily do przekonania molodca i targowali się już przyzwyczaj. Obwilami tylko jeszcze ciskał żyd towar jaki z pogardą, lecz wnet postępowal w cenie — i na tem się skończyło, że chował łańcuch złoty i bindę bogatą, a i jakieś metalowe kawalki od rusznicy i pistoletów, a wylazł srokowca. Do tego obiecywał dla nich sprowadzić tu baryłkę czystej okowity... Duda jeszcze dwa strzelby i parę nowych pistoletów: bo i ruszę zakupił. Ale teraz nie weźmie ze sobą tyle drania... jeno niektóre rzeczy, które wraz z nim poniesie Taras, co miał

sprawę do owego Jasienia. Młodzian chciał ugrać się do tego smahora-swaszczennika, co to umie szałęgnąć biedę, jak nikt inny. Taras stanął zatem gotowy do drogi. Żyd się wypatrzył, bo takiego legina z włosem długim do pasa, w ramionach tak ostro nabijanych, mogłoby wziąć tam łatwo za zbroja, tać zakuc czempredzej w dyby: tożby się i żydowi przy nim wreszcie dostało. Musiał się zatem nieco przebrać do miasta nasz Taras. I tak nasamprzód przystąpił Burcymorda, wprawny w rzucaniu toporem, a zebrawszy w garść długie i gęste włosy na głowie legina, skreślił go w jeden pęk, przywiązał łyżkiem w górę do konaru świerkowego, a odstąpiwszy kręków parę, jak-ci śmigłnie toporem, tak w mig przeciął kudły, że połowa niby kosa niewieścia zawisała na drzewie, a reszta opadła równym kręgiem na czoło młodzianowi. Przystrojone podobnie zmieniło zaraz wejście całe molodca. Przebrał się do tego w bieleńszą białinę, jaką mieli w zapasie, wziął stary chłopski serdak, tać deszawy na plecy, że już wyglądał ni to chłop ze siola — i obaj teraz wyszli z kotliny gadzińskiej — molodce z żydem. A choć żyd znał lepiej przesmyki, niżeli Taras, jednak zawsze tak uważał, żeby sam był każdym razem za plecami molodca, mając tegoż na oku. Kupiec porządny przecież nie mógł ufać człowiekowi z drusny, u którego zrabować i zabić rzadko nieszyt trudna. Krocząc tak wzdłuż tego zbocza, gdzie raz-raz sterczały nad nimi coraz dziwniejsze skał pot-

twory, coraz dziksze i coraz dziwniej poszarpane, zagrażające co chwila, że im stoczą się na głowy, — znaleźli wreszcie miejsce takie, gdzie się już mogli wydrapać, niby dwa koty. Tu żyd, drapiąc się między złomami głazów a sapiąc ciężko, poziął z ukosa, żeby go gdzieś molodce z boku nie pchnął, tać w dół nie strącił; ten zaś spinał się zatrwożony, by go tu w jakim miejscu obłąd nie chwycił, taj Buda się nie czeplił, — a gdy poglądnął na żyda, zdało mu się, że idzie z tym już, co dusze ze sobą ludzkie zabiera. Obaj poglądnali na siebie ze zgrozą. Molodce zęgnął się chwilami z przestachu, a żyd także jakieś tam swoje odmawiał pacierza. Gdy już wyszli na gród Szpyciów, po prawej ręce rozciąły się przed ich oczyma wielka kotlina Danczerza, zagłębiona w łańcuch czar-nohorski, wysoki, — otoczona półkregiem jego szczytów. Byli już przynajmniej radzi, że najgorsze przebyli miejsce i obaj żywi. Szli tak grómiem a ze strachem poziarli na poniżej ciągnące się Rebra skaliste, niby odrośla równoległe z głównym pasmem Szpyciów w kotlinie Danczerza. Rebra te wybudowały upiory skalne, a może i sam czarny, bo nikt na nie wyleźć nie zdołał, a toby się odważył. Zostawili już kości swoje u podnóża pasma niesamowitego. Z kotliny tej, czerniejącej płatami kosodrzewiny, a bielejącej gdzieśnie gdzieśnie śniegiem, wiał jakiś przestach i groza... a posępnie poglądnął otaczając ją szerokim półkregiem Pozięsa pogarbone, tać Danczerz, ano Didowój Kamień — stary, siwy, najczony głazami; na końcu zaś pasma, którym kroczyli, mieli za sobą niby basztę ogromną, graniczną, Homuł samoty. Z śpięchciem postępowali pasmem tem podłużnym — coraz dalej, aż im tu przyszło schodzić nieco w dół, koło jeziora, przejmującego każdego człowieka grozą, zagłębionego w Danczerzowej kotlinie.

Niesamowite ono jezioro, a czarne od zielska niedobrego na swoim dniu!... Ale kto wie, zali to zielsko?... To z jakiegoś nasienia dyabelskiego! Boże broń, rzuć tu jaki kamyczek i podrażnij tem wodę niedobłą: wtedy powstałaby ta bursza z grabobiciem, taj z gromami, żeby człek nie uszedł już ząd cały. Toż wędrowcy obaj mijali je trwożnie. Molodce zęgnął się z przestachem — ale i żyd, choć śmiały, postępowal bliady jak ścina, a oczy jego patrzyły na chłopa niby szklane, żrenice zaś rozszerzały mu się szeroko. Lecz jakoś szczęśliwie minąwszy je, wyszli z kotliny na nieco wyższą przełęcz między Szpyciami, a Didowym Kamieniem. Tak opuścili kotlinę Danczerza ze straszem tem jeziora i niesamowitemi Rebrami. Byli już na drodze ku Wegrom. Gdy przekroczył teraz łańcuch czar-nohorski w poprzek, stanął już na zboczu jego węgierskiem. Dalej zaś tam powiedzie już żyd wartopami, gdyż na połoninach wołoskie są bobary w niemalej nie raz liczba, a to lud drażniejszy; ich zaś tylko dwóch — i to wżajem sobie nie ufających... Przeszli czempredzej przełęcz — i byli już na zboczu węgierskiem. Tu rozciąły się przed nimi szerokie i dalekie panoramy długich pasm węgierskich i zboczy czarnych, by sadza, to szarawyżod żwiru kamiennego. Na prawo i na lewo piętrzyły się tu i tam kopce za kopcami, gronie wznoszące się po nad gronie, suory i parowy: dżicz nieschodzona! A miejscami polyskiwały w głębokich dolinach potoki, spieszące już do Ciał. W taką dżicz mają teraz obaj wstępować, sobie nie ufajacy... Dopóki schodzili z głównego grzbietu Czarnohory — mchem tylko i trawą porośnię — mieli siebie na widoku; lecz gdy się zapnieśli w gąszcz jarów a borów, obu wędrowcom zrobiło się jakoś niewojako. Żyd patrzył z ukosa na towarzysza i ocięgał się co chwila, by tegoż puścić zawiady przed siebie, molodce obracał się po za siebie, awidru-

jąc wzrokiem nechresta, jakby się obawiał, by go ten nie pchnął gdzie nożem. Żydowi zdawało się to podejrzaniem — instynktowo zatem macał coś w zanadrzu... Wtedy molodce przystawał, jakby szukał, gdzieby się oprzeć mógł o drzewo jakie grubsze. I tak patrzyli sobie oko w oko. A wtedy molodcowi świeciły oczy by u rysa — a żydowi rozszerzała się żrenica i ślepie zielone zdawały się na wierzch wylazły. Tymczasem czarne chmury zakrywały niebo — i wiatr się ruszył niedobry. To im więcej jeszcze przydawało strach. Molodce nie uważał, jak żyd gdzieś pozostał w tyle. Nagle usłyszał huk za sobą wystrzału... Oglądając się... a tuż zakurzył się dymek szarawy. Hal ten szelma chciał go zabić! Lecz kulka trafiła w drzewo. W jednej chwili skończył molodca, a żyd przestraszony zaczął czempredzej uciekać, wyrzekłszy się wszystkiego, co miał niósł towarzysza podróży. I słychać tylko było tomołgęzi, coraz bardziej już się oddalający. Taras chciałby go gonić i za taką niespodzianką przynajmniej połamać żydowi zebra, lecz poznawszy, że ten umyka, splunął z pogardą, lecz zdziwiony — poco mu było wybierać się z nechrestem. „Spójrzawszy na samoty i drobiazgi, które niósł dla żyda, przystanął... — Ta poco mi tu tego drania?... Czy ja z tem idę handlować, tać na jaki esacher?... Czy ja żyd? I rzucił z pogardą, co dźwigał, na ziemię. A były tam rzemieńce i pasy, ałas i inny towar zrabowany, który miał się rozchodzić między ludzi za grosz dobre zarobiony. — Ty! Ano skazywasz?... Chciał mnie obić... Ta ooby ze mnie ściągnął?... Powoli doszedł do przekonania, że żydzisko musiał go samego o zamiar podobny podejrzawać. (C. d. n.)

stała się kobiecie. Jest nią pani Kapf-Essenther. zamieszkała w Wiedniu Nowelka uwieczniona nosi tytuł „Przepracza“.

Krolowa włoska Matgorzata zwiadała w zeszłym tygodniu pracownik Siemradzkiego na wia Gaeta w Rzymie i zatrzymała się dłużej przed jej płożem „Jezus w domu Maryi i Marty.“ Krolowa bawiła w pracowni naszego rodaka prawie godzinę, darząc go rozmawiającą pełną uprzejmości. Obraz pomieniony jest wystawionym od 2 m. na widok publiczny, a następnie wystany będzie na wystawę berlińską.

Dotkliwie przesilenie zapanowało wśród prasy włoskiej. *Opinione* wykazała za 1885 r. 60.000 lirów deficytu, *Riforma* 30.000 lirów, *Liberta* 50.000 lirów, *Rassegna* 100.000 lirów, a *Tribuna* na 150.000 lirów. Wydawnictwo *Gazetta d'Italia* zaś ma być zupełnie z powodu braku środków zawieszona.

Wilki. Z Kopycia, w guberni mohylowskiej donoszą, że przed kilku tygodniami wpadł do tego miasta stępczak i pokasał czterech ludzi. Obywatele z sąsiedztwa urządzili obławę i wilka zabito. Z Jeziorska, w guberni Kowalskiej piszą również, że wilki pożarły jedenastoletniego chłopca, który był zaślubił się w pobliskim lesie.

Kara za oszczerstwo. Powien angielski dziennikarz „rewolwerowy“ nazwiskiem Webber, który w j-dnym z dzienników lokalnych londyńskich spotwarzył uczciwe kobiety, skazany został na czteromiesięczne roboty przymusowe, 150 funtów ssteri grzywny i złożenie kaucyi 200 funtów na pięć lat jako rękojmię dobrego prowadzenia się na przyszłość. Przy wymiarzeniu kary sędzia wyraził ubolewanie, że nie może skazać oszczercy na wysmaranie, ponieważ systematyczne podkopywanie celi kobiety w jego oczach, gorszą jest zbrodnia, niż morderstwo.

Mianowania. Minister oświaty i wyznań zamianował dotychczasowego suplenta katechety w gimnazjum w Przemyslu, ks. Józefa Drozda, nauczycielem religii rzymsko-katolickiej tamże.

Na Weteranów wojsk polskich z 1830 i 1831 roku złożyli w miesiącu lutym: 50 ent. miesięcznie Zieliński z Tarnowa; po 1 ztr. miesięcznie Sewe ryan Czuputowski, M. P. Lud. Jakubowski; po 2 ztr. L. Kahane rocznie, za medal A. K. ks. Józefat Sobierajski; po 3 ztr. S. Meus, ks. kan. Buchwald, T. Wrzosek, M. W. F. Neuzil wszyscy rocznie; po 5 ztr. kap. w. p. H. Tomkowicz, Korwin Kamiński, I. Skrzyński, T. Bujnowski, dr. prof. ka. Pelczar, z Kruszwskich Skarżyńska, dr. A. Mars, Antoni Broniewski, wszyscy rocznie; 7 ztr. kilka akademików w Wiedniu; po 10 ztr. Wiktor Rędyk, prezydent M. T. Witold Rogojki, kap. w. p. J. Paselski, Jan Kosz, Edward Hendrich, wszyscy rocznie i za 5 medali od dra A. B.; po 12 ztr. 50 ent. pułk. W. Golembowski i córka jego Zośka z własnych oszczędności; 19 ztr. przez T. Strzyńskiego O. Korwin z Genewy; 25 ztr. książe E. Sługawski; 29 ztr. ks. kan. Soborowski z zebranych składek w Krzeszowicach; po 50 ztr. B. Lyskowski, Adam Szolajski; 118 ztr. 69 ent. burmistrz kołomyjski Astan; 290 ztr. 42 ent. z balu w Nowym Sączu; 1612 ztr. 50 ent. z balu w Krakowie 1 lutego — potawa. Los krakowski odarował hrabia Zygmunt Olszowski. Razem do obodu było w lutym 1886 r. 2364 ztr. 78 ent.

Rozchód: Rozdano między Weteranów 775 ztr. Marki posadowe, usługa, pokój na biuro itd. 34 ztr. Razem 779 ztr.

pozostają na pokrycie niedoborów z 10 miesięcy roku zeszłego 1567 ztr. 78 ent.

Kaw. Kopka.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 7 marca. „Złotdziejka“, sztuka w 5 aktach, w 8 obrazach z francuskiego, przeład Jana Arwina.

Wyciąg z urzędowej części nr. 52 „Gazety Lwowskiej“.

Licytacje: Sąd pow. w Dukli, l. o. s. 7834: realność l. k. 59, subr. 19 w Trzoińcu, termin 8 kwietnia, 13 maja i 10 czerwca o godz. 9 rano, ewent. do lepszych warunków 8 lipca o godz. 9 rano, w gm. sąd., cena 200 ztr. — Sąd pow. w Brzeczku, l. o. s. 9274: realn. l. k. 378, lwb. 378 w Iwkowej, termin 6 kwietnia, 4 maja i 1 czerwca o godz. 10 rano, ewent. do lepszych warunków 1 czerwca o godz. 4 popoł., cena 249 ztr. — Sąd pow. w Krośnie, l. o. s. 8589: polowa realności l. k. 5133, lwb. 154 w Krośnie, termin 6 kwietnia i 11 maja o godz. 10 rano, ewent. do lepszych warunków 16 czerwca o godz. 10 rano, cena 125 ztr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii. Dnia 10 tego br. odbyło się w Akademii Umiejętności posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego pod przewodnictwem dyrektora prof. dr. Heyzmanna, na którym prof. dr. Smolka przedstawił sprawę projektów reformy woj-

skowej i skarbowej za Zygmunta I. Na sejmie krakowskim w lutym 1512 ułożył król z kołem senatorskim projekt reformy skarbowej i wojskowej, polegający na zasadzie skupienia służby wojskowej w pospolitem ruszeniu C. l. m. projektu było: utworzenie stałej armii dla potocznej obrony kresów, 2600 koni, 400 piechoty i artylerji. Do obrony tej przykładać się miały trzy czynności: 1) skarb prywatny królewski, 2) duchowieństwo i miasta, 3) społeczeństwo ziemiańskie. Skarb prywatny królewski miał wziąć na siebie 200 dla hetmana oraz utrzymanie 300 koni i artylerji. Duchowieństwo miało płacić ryczałt 2000 florenów, co wraz z dochodem z szosu i czołowego starczyło miało na utrzymanie drugiego oddziału jazdy (3000 koni) i piechoty. Pobór łanowy, ciężący na kmieciach dóbr królewskich, duchownych i szlacheckich miał być zniesiony, pospolite ruszenie ograniczone do najniebezpieczniejszych potrzeb (obrony kraju wewnątrz). Natomiast każdy szlachcic posesyjonat, obowiązany do pospolitego ruszenia secundum facultatem bonorum, miał płacić pewną kwotę od konia według ilości koni, jakiej dostarczał na pospolite ruszenie. Obok tego podział ziem koronnych na 5 okręgów: egiptar podatkowy spadał koleją co rok na inny okręg. Każdy szlachcic posesyjonat miał za rozłożyć przypadający na kontyngens podatkowy na swoich kmieci, którzy oddać łanowego nie byłiby płacili; on jednak odpowiedzialny wobec skarbu.

Projekt powyższy miał być wprowadzony na lat pięć na próbę, dopóki kolej nie obejdzie pięciu okręgów. Projekt ten wniesiono najpierw na sejmiku generalnym wileńskim w Kole 25 kwietnia 1512, gdzie go przyjęto z tą zmianą, że zamiast proponowanej kwoty 6 flor. od konia, uchwalono 5 flor. Na sejmie piotrkowskim w jesieni 1512 uległ projekt znaczniejszym zmianom: podział na 5 okręgów przyjęto i zasadę kolejności; w zasadzie jednak utrzymano obowiązek osobistej służby, dopuszczając skupowania ciężarów, tylko jako środka zastępczego, natomiast obowiązek służby ograniczono na czas od Wielkanocy do św. Marcina.

Korona wraca jednak do dawnego projektu i przychodzi z nim znowu przed sejmik generalny wileński w Poznaniu w styczniu 1513. Szlachta wielkopolska gozi się znowu na pierwotne brzmienie projektu, podnosząc kwotę relnicy na 12 1/2 fl. od konia, ale z tym warunkiem, że Małopolska zgodzi się na to podwyższenie. I na sejmiku małopolskim w Korczynie na wiosnę 1513 projekt przeszedł, nie zgodzono się tylko na podwyższenie kwoty relnicy, proponowane przez Wielkopolan. Od Małopolski jako pierwsze okręgu zaczęły się lustracje dla ustalenia kontyngensu podatkowego, jakiby na każdego posesyjonata przypadła. Wśród tych lustracji rzecz cała upadła, do wykonania nie przyszła.

Na posiedzeniu administracyjnym zatwierdzono wybór dra Władysława Abrahama, dra Bronisława Dembińskiego i Józefa Wolfa, na członków Komisji historycznej.

Dział ekonomiczny.

Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

Lwów, 5 marca.

Na wczorajszym wieczornym poufnym posiedzeniu uchwalono:

- 1) Rada ogólna poleca Komitetowi, ażeby podczas przyszłych posiedzeń Rady og. odbywały się wystawy nasion gospodarskich, a w tym roku, aby wyjątkowo nadsyłano zgłoszenie do *Rolnika*.
- 2) Rada ogólna poleca Komitetowi wnieść petycję do c. k. ministerstwa obrony krajowej, aby w drodze właściwej zmieniono § 9 rozp. z d. 26 września 1883 r. w ten sposób, ażeby w skład komisji do oceny koni rządowych, jak długo są one w użytku osób prywatnych, wchodziło zamiast przelożonego gminy dwóch delegatów, wybranych przez Radę powiatową.
- 3) Rada ogólna poleca Komitetowi, by oświadczył się stanowczo przeciw urzędzeniu nowego urzędu cłowego w gminie Olchówek, powiatu rawskiego.
- 4) Rada ogólna poleca Komitetowi, aby się starał w miejscu przynależnym o wprowadzenie takich zmian w projekcie do regulacji rzek, jakiby w interesie kraju za potrzebne były uznane.
- 5) Rada ogólna uznając wielką ważność i potrzebę zawiązania Towarzystwa ochrony własności ziemskiej, poleca Komitetowi, aby wspólnie z komisją i przybrawszy meżów fachowych, poczynił wszelkie kroki do utworzenia Towarzystwa ochrony własności ziemskiej.

Dzisiaj na posiedzeniu ranem przed przystąpieniem do zwykłego porządku dziennego postanowiono przystąpić do wykonania uchwały, powziętej przeszłego roku na zabranie poufnym, a mianowicie wręczyć medal kłajcu przesowi Ad. Spałecz. Po zjawieniu się księcia na sali odbyła się scena wręczenia bardzo uroczysta, po czym obdarzony przemówił gorąco, dziękując za uznanie i podnosząc zasługi szczególnie tej garstki, która od początku istnienia Towarzystwa pracy się nie lekka, wreszcie ubolewa nad faktem, że

wielu delegatów usuwa się od pracy i nie przybywa na posiedzenia. Mniej przykrem byłoby to, gdyby obrali sobie inny program i inne koleje, oni jednak patrzą zdaleka obojętnie na pracę drugich, sami nie czynią. Dla rolników jest przyszłość, jeżeli ufini w własne siły o sobie pamiętać będą.

Z porządku dziennego przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem o chowie bydła, na podstawie referatu p. Brauera. W tej sprawie Komitet postanowił ze względu na umniejszenie subwencyi przystąpić do ujednolajnienia rasy, i pod względem tworzenia stajcy, zaprowadzić pewne reformy. Komitet odniósł się do oddziałów, i na podstawie ich zrzeczeń i objaśnień ułożył już projekt reformy. Projekt ten dąży do tego, aby za część przeznaczoną na chów bydła subwencyi zakupywać buhaje w subwencyonowanych oborach zarodowych, tudzież innych krajowych, i rozdawać je wyłącznie tam, gdzie można się spodziewać pewnego pożytku.

Delegat stanisławowski p. Jaroszyński i hr. Scipio, zwracają uwagę na wnioski uzupełniające oddziałów stanisławowskiego i łanckiego. Zabierają w tej sprawie głos pp. Pańkowski i Gniwowski Wł. Ostatni przemawia za przyjęciem wniosku Komitetu, a p. Jaroszyński staje w obronie wniosków oddziału stanisławowskiego.

Stanisław hr. Dzieduszycki przemawia za połączeniem obu wniosków Komitetu i oddziału stanisławowskiego. Po przemówieniu referenta p. Brauera, przystąpiono do odczytania wniosków Komitetu, które przyjęto znaczną większością głosów w stylizacji pierwotnej. Wniosek oddziału stanisławowskiego został jako dodatek przyjęty.

Następnym przedmiotem porządku dziennego była rozprawa nad wnioskiem sekcji chmielarskiej według sprawozdania p. Gizowskiego o zawiązanie Spółki chmielarskiej.

Z porządku dziennego p. Augustynowicz referował o sprawie banku rolniczego, składów zbożowych i zaliczek na warranty. Referent wykazał wszystkie korzyści, wypływające z takich publicznych składów zbożowych, i żądał: poleca się Komitetowi, żeby wniósł prośbę do Wydziału kraj., żeby jak najrychlej, wykonując zeszlonożną uchwałę Sejmową, wprowadził w życie publiczne składy zbożowe z prawem wydawania warrantów.

Wniosek przedłożony przez referenta uchwalono, rezolucyj zaś p. Kozłowskiego, odnoszącej się do tej kwestyi, odesłano do Komitetu.

Na interpelację p. Dzieduszyckiego Stanisława w sprawie tariff, p. Pilat imieniem Kom. wyjaśnił, że uchwalono na wien rolniczym memoriał został już wygotowany, że jednakoż wskutek opóźnienia druku — dopiero później członkom rozestany zostanie.

P. Abrahamowicz oświadczył, że Koło polskie jeszcze przed uchwaleniem memoriału — gorliwie zajęło się sprawą ceł, tariff i t. d.

P. Stanisław Dzieduszycki żądał, żeby zgromadzenie uchwalilo, że solidaryzuje się z uchwałami wien, i najrychlej się popiera i poleca Komitetowi, żeby jak najrychlej przedłożył te żądania rządowi.

P. Brykowsky wniósł petycję do rządu, żeby Rumunia była co do ceł na równi traktowaną z innymi mocarstwami sąsiednimi.

Wniosek p. Dzieduszyckiego przyjęto po dłuższej dyskusji jednogłośnie, toż samo wniosek p. Brykowskiego.

Na tem odroczone posiedzenie do wieczora.

Ostatnie wiadomości.

Piszę nam z Łomży w Król. Pol.: Przed kilku dniami zaszedł w naszym mieście burzący wypadek. Dyrektor tutejszego klasycznego gimnazjum, p. Grenecze, kazał odczytać jednego z uczniów niższych klas gimnazjalnych za to, że malec rozmawiał z kolegami po polsku. Egzekucya odbyła się w obecności nauczycieli i uczniów. P. Grenecze odbywał studia naukowe w Wiedniu i tam otrzymał stopień doktora filozofii. Uchodzi on powszechnie za jednego z najgorliwszych zwolenników rusyfikacji i jest prawdziwym postrachem polskich rodzin, których synowie uczęszczają do łomżyńskiego gimnazjum.

Warsz. Dniem. w obszernym artykule dowodzi konieczności nietyko utrzymania przywilejów, jakie posiadają obecnie urzędnicy rosyjscy przybywający na służbę do Kr. Polskiego, ale nawet rozszerzenia tych przywilejów. Po obszernych wywodach, których dla braku miejsca strzeżać tu nie możemy, *Warsz. Dniem.* postuluje swoje formu-

łyże w trzech następujących punktach: „1) Po przyjeździe tutaj należy dać im możność zagospodarowania się i urządzenia, aby od pierwszej chwili nie wchodzili w długi; 2) pozostawić im, chociażby nawet po upływie pewnego terminu pobytu tutaj, pensje według zwiększonego etatu, aby tam choć w części wynagrodzić to, co tracą z przyczyn drożyny, niekiszajęcej Bosyan; 3) ułatwić im o ile podobna wychowywanie dzieci w duchu rosyjskim, udzielając im, jak można najwięcej stypendyów skarbowych, a w braku ich wydawać rodzicom wsparcia pieniężne na pokrycie wydatków, jakich wymaga takie wychowanie“.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 6 marca. Między obu gabinetami toczą się układy o nłożenie jednakowych podstaw, na których należałoby oprzeć udzielanie pozwolenia do połączeń telefonicznych w obrębie jednego miasta lub między dwu odległymi od siebie miastami. Szczególnie chodzi tu przedewszystkiem o linię telefoniczną między Wiedniem a Budapesztem.

Wiedeń, 6 marca. Najwyższy trybunał orzekł jako zasadę, że ustanowienie uli na obcym gruncie bez pozwolenia właściciela ze względu na teraźniejsze przepisy o popieraniu pszczolarstwa — nie jest bynajmniej naruszeniem posiadania i dlatego nie może być wzbronionem.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 6 marca. Dziekan Pflügl, członek Rady państwa, zmarł wczoraj w Lincu.

Berlin, 6 marca. *Nordd. Allg. Ztg* pisze: ks. Bismark chorej od trzech dni na reumatyzm mięśniowy w piersiach i barkach — i dlatego z polecenia lekarzy musiał zaniechać zamiaru przybycia dziś na posiedzenie i przemawiania podczas rozprawy nad monopolem wódczanym.

Berlin, 6 marca. Na posiedzeniu parlamentu posłowie ze stronnictwa narodowo-liberalnego, ludowego, socjalistycznego i z Alzacyi oświadczyli się przeciw monopolowi wódczanemu. Polacy strzegą sobie jeszcze swobody głosowania. Jutro ciąg dalszy rozprawy.

Londyn, 6 marca. Dziś przyjmowała królowa Rosebery'ego i Granville'a, a następnie konferowała z Gladstone'm.

Sąd przysięgłych skazał ośmiu winowajców za zaburzenia dnia 8 lutego — na trzechmiesięczną do pięcioletnią przymusową robotę.

Londyn 6 marca. Książę Eдынburski przybył wczoraj do Suda i objął komendę nad eskadrą angielską.

Londyn, 6 marca. (Doniesienie *Biura Reutersa*) Mocarstwa nie zgodziły się jeszcze co do wręczenia W. Porcie noty zbiorowej, zawierającej zarzuty Rosji przeciw konwencji turecko-bułgarskiej.

Paryż, 6 marca. Dziś w sali giełdowej przed zamknięciem targu giełdowego pewne indywiduum na galerji strzeliło kilka razy z rewolwera na publiczność, zgromadzoną na sali. Jeden giełdista raniony lekko. Winowajca ujęty nie wydał swego nazwiska, a za powód strzelania podał, iż obciążył ukarać kapitalistów, którzy naród wyszukują.

Paryż, 6 marca. Owo indywiduum, które dopuściło się zamachu na giełdzie, rzuciło na salę także fiaskę płynu grzącego. Nazwają się Petrovich, ma lat 30. Zdaje się, że czytanie dzienników anarchistycznych popchnęło go do chorobliwej egzaltacji.

Paryż, 6 marca. Według *Journ. d. Deb.* linia cłowa między Turcją a Rumelią została znowu zniesioną.

Rzym, 6 marca. Izba poselska przyjęła porządek dzienny, proponowany przez dep. Mordiniego, a przez rząd przyjęty, następującej osnowy: Izba wystuchawszy oświadczeń rządu przystępuje do rozpraw szczegółowych nad budżetem.

Rzym 6 marca. Izba uchwalila budżet 242 głosami przeciw 206. — Dep. Parenzo zapowiedział interpelację o granicy cłowej między Turcją a Rumelią.

Konstantynopol, 6 marca. Ponieważ obecnie przywrócono już porozumienie między mocarstwami co do ugody turecko-bułgarskiej, więc konferencya ambasadorów zbierze się w Konstantynopolu, aby wypowiedzieć w formalnym protokole prowizoryczne zgodzenie się mocarstw na ową ugodę jednak z zastrzeżeniem, iż będą uwzględnione pewne zmiany w promulgowaniu tej ugody przez Turcję. Stanowcza sankcyja ze strony Europy całego nowego porządku zawieszona aż do czasu, kiedy będzie przedłożony konferencyi nowy zrewidowany statut organiczny dla Rumelii Wschodniej. Rewizję ma wykonać komisya tu recko-bułgarska.

Konstantynopol, 6 marca. Bząd bułgarski wydał wczoraj rozkaz rozpuszczenia armii.

Konstantynopol, 6 marca. Gubernator Trapezuntu Assym-pasza umarł.

Ateny, 6 marca. Ponieważ Turcyjs wzmocniła

swoje siły wojskowe na granicy, dlatego rząd grecki postanowił wezwać pod broń dalsze dwie klasy rezerwistów.

Stockholm, 6 marca. Druga Izba uchwalila 105 głosami przeciw 99 cło w wysokości dwu koron od 100 kilogr. żyta, pszenicy, kukurudzy, grochu i bobu.

Nowy-York, 6 marca. Kolej konna wstrzymała wszelki ruch z powodu wszystkich zatrudnionych.

Nowy-York, 6 marca. Zmowa zatrudnionych przy kolei konnej miejskiej zakończyła się dla nich korzystnie.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 6 marca 1886.	
rodzaj	kurs
Renta papierowa austriacka	85 65
5% papierowa nieopod.	101 90
5% srebrna	85 80
5% złota	113 10
4% Renta złota węgierska	104 67
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	874—
Akcyje kredytowe austriackie	299 15
węgierskie	205 20
Londyn	—
Napolesondor	10 01
Lombardy	126—
Akcyje Karola Ludwika	204 25
Akcyje Lwowsko-Czerniowieckie	235 50
Anglo-bank	118—
Union	78 90
Bankverein	111 70
Staatsbahn	253 75
Elbethalb.	167 50
Tramway	208 50
Länderbank	117 30
Alpine	32 10
Marka	61 65
Dukat	125 40
	5 93

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.
Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.
Magazyn towarów damskich.
Aparata kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
566 244—300

NADESLANE.

Za kilka centów na dzień można uskutecznić gruntowne przeoczywienie ciała i przez to zapobiedz mnostwu chorób, które powstają z przeszkód w edywianiu i trawieniu (zatwardzenie, dolegliwości żołądka, wzdęcia, żółci, — hemeroidy, uderzenie krwi, brak apetytu). Myślimy tu o zazywaniu pigulek szwajcarskich aptekarza R. Brandta, które można dostać w aptekach pudełko za 70 ent. Należy uważać dobrze, czy każde pudełko ma jako etykietę krzyż biały w polu ozerwonym i podpis R. Brandta.
(202 10-35)

NADESLANE.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
szorstkiej
alkoholowa woda mineralna
SZCZAWIOWA
napój oszeźwiający stołowy,
skuteczny barzko za kaszeli w chorobach cził
katarzeli żołądka i pęcherza.
Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.
(210 4 48)

Kraków, dnia 6.3.		Warszawa, dnia 5.3.		OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE.		OBLIGACYE PIERWSZEŃSTWA KOLEI.		AKCYJE BANKOWE.	
rodzaj	kwota	rodzaj	kwota	rodzaj	kwota	rodzaj	kwota	rodzaj	kwota
bez bieżącego kuponu.									
Rubla papierowa rosyjska	125 25	126 25	5%	5% Obl. ind. ab 10% esa. Galicyi za 100 m. k.	104 75	105 25	5%	Anglobank	118—
Marka niemiecka	61 50	62—	5%	10% Bukow.	104 50	105 50	5%	Bankverein Wimar	111 70
Kapony srebrne	—	—	5%	7% Siedm.	104 75	105 50	5%	Kredyt dla handlu i przem.	160—
Dukat nowy ważny	5 90	6 05	5%	7% Węgier.	104 75	105 50	5%	Kredytbank węg. algem.	200—
20-ty frankowa złota	9 95	10 05	5%				5%	1450 Karola Ludwika (50% wpl.)	200—
5% Pożyczka kraj. galic.	103—	103 50	5%				5%	Austro-węgierskie	100—
5% Pożyczka kraj. galic.	92—	93—	5%				5%	Unionbank	874—
5% Obligacye indemn. gal. za str. 100 k. l.	104—	105—	5%				5%	Galie. Bank hipoteczny	200—
5% Listy zastaw. Banku kraj. za str. 100	98—	99—	5%				5%	Bank kredytowy krakowski	200—
5% Obligacye indemn. gal. z I Emisji.	98 50	99 50	5%				5%		
5% Oblig. komunalne	98—	99—	5%				5%		
5% Listy zast. Tow. kred. ziem.	91—	92—	5%				5%		
5% Banku hip.	101 25	102—	5%				5%		
5% z prem. 10%	103—	103 75	5%				5%		
5% swr. za 40 lat	98 50	99 25	5%				5%		
5% sast. Król. Pol. za rubli 100	99 25	100 25	5%				5%		
5% likwid.	89 75	90 75	5%				5%		
Lwów, dnia 5.3.									
bez bieżącego kuponu.									
Akcyje Banku hipot. gal. (dywid.) na zł. 200	273—	277—	5%				5%		
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. za zł. 100	101—	102—	5%				5%		
5% Listy zast. Banku krajow.	98 50	99—	5%				5%		
5% Obligacye indemn. galic. za z. 100 m. k.	104 50	105 25	5%				5%		
5% Obligacye pożyczki krajowej za z. 100	82 50	83 25	5%				5%		
5% Oblig. yonaw. Banku kraj. za str. 100	98 75	99 50	5%				5%		

